^gAt this point the author is content to stay with the deliberative character of prudence; later he will treat good deliberation, well-advisedness, *euboulia*, as a virtue allied to prudence in the exact and specific sense, namely as a preceptive or imperative virtue. 2a2ae. 51, 1 & 2. For *consilium* see 1a2ae. 14, 3.

^h*causa altissima*: both highest cause and deepest ground.

¹human acts: used in the technical sense of free moral acts, defined in 1a2ae. 1, 1.

Cambridge University Press

978-0-521-02944-5 - Summa Theologiae: Volume 36 - Prudence, (2a2ae. 47-56)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 47, 3

bellicis, ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere dicitur prudens simpliciter.⁸ Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis: non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum; hoc autem non est optimum eorum quæ sunt. Et ideo signanter dicitur, quod *prudencia est sapientia viro*, non autem sapientia simpliciter.

2. Ad secundum dicendum quod Ambrosius, et etiam Tullius,⁹ nomen prudentiæ largius sumunt pro qualibet cognitione humana tam speculativa quam practica. Quamvis dici possit quod ipse actus speculativæ rationis secundum quod est voluntarius cadit sub electione et consilio quantum ad suum exercitium, et per consequens cadit sub ordinatione prudentiæ; sed quantum ad suam speciem prout comparatur ad objectum, quod *est* verum necessarium, non cadit sub consilio nec sub prudentia.

3. Ad tertium dicendum quod omnis applicatio rationis rectæ ad aliquid factibile pertinet ad artem; sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis rectæ ad ea de quibus est consilium; et hujusmodi sunt in quibus non sunt viæ determinatæ perveniendi ad finem, ut dicitur in *Ethic*.¹⁰ Quia ergo ratio speculativa quædam facit, puta syllogismum, propositionem et alia hujusmodi, in quibus proceditur secundum certas et determinatas vias, inde est quod respectu horum potest salvari ratio artis, non autem ratio prudentiæ. Et ideo invenitur aliqua speculativa ars, non autem aliqua prudentia.

articulus 3. utrum prudentia sit cognoscitiva singularium

AD TERTIUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod prudentia non sit cognoscitiva singularium. Prudentia enim est in ratione, ut dictum est.² Sed ratio est universalium, ut dicitur in *Physic*.³ Ergo prudentia non est cognoscitiva nisi universalium.

2. Præterea, singularia sunt infinita. Sed infinita non possunt comprehendere a ratione. Ergo prudentia, quæ est ratio recta, non est singularium.